
AR MEDŽIOJAME TEISINGAI IR 

TEISĖTAI?



Medžioklės 
teisinis 

reguliavimas 

Visuomenė ir 
politikai 

Ūkininkai/
“aplinkosaugininkai“Medžiotojai



Kodėl mes medžiojame?

Mėsa: ekologiškas ir tvarus maistas sau ir artimui

Nuotykis: įsimintinas laikas gamtoje

Iššūkis: ypatingas trofėjus, modernios įrangos atsisakymas

Bendravimas: svarbu su kuo medžioji ir daliniesi savo įspūdžiais

Dvasingumas: galime pasijusti gamtos dalimi

Savirealizacija: bendruomenė, aplinkosaugos iniciatyvos

Esame skirtingi, bet panašūs, nes medžiojame ir norime, kad mūsų 

vaikai medžiotų

Why We Hunt: The Five Motivations of the Modern Hunter, Aaron B Futrell

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Aaron+B+Futrell&text=Aaron+B+Futrell&sort=relevancerank&search-alias=books


PAGRINDINĖS IR KARTAIS KONKURUOJANČIOS TAISYKLĖS:

- humaniškas žvėries gyvybės atėmimas

- šanso gyvūnui suteikimas

- tvarumas: pagarba biologiniams ciklams ir populiacijų apsauga

Tol, kol šių taisyklių laikomės, medžiojame teisingai. 



Humaniškumas žvėries gyvybės atėmimas

v.

Šanso gyvūnui suteikimas

Diskusijos – medžiotojus vienijančių organizacijų „viduje“,

NES

vienintelio teisingo atsakymo nėra

BET,

oponuojant viešai – proga „gauti“ papildomų ribojimų

KAIP MEDŽIOTI LAIKANTIS TAISYKLIŲ IR KODĖL– INDIVIDUALUS 

MEDŽIOTOJO AR JŲ KOLEKTYVO PASIRINKIMAS



ASMENINIŲ NUOMONIŲ SKIRTUMUS KARTAIS SUVIENODINA IR PROTINGA TEISĖS AKTŲ LEIDĖJO 

POZICIJA

ŠRATŲ NAUDOJIMO MEDŽIOJANT KANOPINIUS ŽVĖRIS PAVYZDYS

AR REZULTATAI TEIGIAMI, o BUVUSIOS BAIMĖS NEPAGRĮSTOS –

TAIP!!

Iš esmės atsisakėme lygiavamzdžių medžioklėse varant, ką 

vakarų Europos šalys jau buvo padariusios seniai

Sumažėjo sužeistų ir nerastų gyvūnų skaičius

TIKĖTINA, TAIP NUTIKTŲ IR ĮTEISINUS NAKTINIO MATYMO TAIKIKLIŲ NAUDOJIMĄ



NEPAISANT PAGRĮSTAI SKIRTINGŲ NUOMONIŲ, VIEŠUMOJE TURĖTUME BŪTI VIENINGI IR PASITIKĖTI 
BENDRUOMENĖS ATSTOVAIS, NES VIENĄ RIBOJIMĄ GREITAI KEIS KITI!



Prašymų atlyginti žalą daugėja, o prašomos atlyginti žalos didėja.

Jei nepavyksta sutarti, ginčytis verta, nes:

• teismai kol kas yra palankūs medžiotojų asociacijoms
• aukštas įrodinėjimo standartas komisijai
• svarbūs ūkininko veiksmai
• daug procedūrinių pažeidimų

MEDŽIOJAMŲJŲ GYVŪNŲ ŽALOS ATLYGINIMAS



LMŽD VEIKSMAI

Subalansuotas požiūris į medžiotojų ir ūkininkų interesus

Siūlymas numatyti žalos tolerancijos ribą, ypač kukurūzų ir žirnių pasėlių aspektu



Neturėdamas medžioklės lapo medžiojo varnas Medžiojo su naktiniu taikikliu ar jų priedais (8) Sumedžiojo elnio patiną neįprastai mažais ragais, o limito patinui 

neturėjo (mažareikšmis)

Užmušdamas buku daiktu – pagaliu - sumedžiojo 

keturis bebrus

Į savo plotus ėjo per svetimą medžioklės plotą su 

šautuvu

„Varyminės“ metu sumedžiojo elnio patiną, kuriam limito 

neturėjo

Neturėdamas teisės medžioti, medžiojo iš mašinos Į medžioklės lapą neįrašė sumedžioto gyvūno (5) Turint nustatytą limitą sumedžioti vieną tauriojo elnio patiną ir 

vieną tauriojo elnio patelę arba jauniklį, vieno varymo metu 

sumedžiojo tauriojo elnio patelę ir tauriojo elnio jauniklį; AD 

neinformavo (bauda, atėmimas, konfiskacija)

Padėjo gabenti į lapą neįrašytą žvėrį (10) Važiavo per svetimus medžioklės plotų vienetus su į 

dėklą neįdėtu ginklu

Sužeisto žvėries paieška kituose plotuose niekam nepranešus 

(mažareikšmis)

Neturėdamas medžioklės lapo sumedžiojo žvėrį (3) Medžiojo būdamas neblaivus Medžioklės vadovas nepasirašė medžioklės lape (įspėjimas)

Draudžiamu medžioti stirnas metu neteisėtai 

sumedžiojo suaugusį stirnos patiną

Varyminės metu neteisėtai sumedžiojo (nušovė) 

vaikingą briedžio patelę

Medžioklės vadovas medžioklės lape nenurodė sumedžioto 

šerno lyties (panaikintas)

Medžiojo sėlinant tamsiu paros metu būdamas 

neblaivus

„Varyminės“ metu „saugojo“ flangus važinėdamas 

automobiliu su užtaisytu šautuvu

Šaudė iš stovinčio automobilio (panaikinta)

Svetimuose plotuose iš automobilio nušovė lapę Spąstais sumedžiojo ūdrą ir apie ją nepranešė Pašarus pylė ant žemės

Svetimuose plotuose sumedžiojo pora elnių Būrelio medžioklės plotų vienete buvo su iš dėklo 

išimtu graižtviniu šautuvu

Svetimuose plotuose su prožektoriumi sumedžiojo 

stirniną draudžiamu laiku

Nepaklusęs uniformuoto aplinkos apsaugos pareigūno 

teisėtam reikalavimui sustoti ir leisti atlikti daiktų 

patikrą, dideliu greičiu išvažiavo

DVIEJŲ PASTARŲJŲ METŲ MEDŽIOKLĖS „REZULTATAI“



MEDŽIOTOJAS AR BRAKONIERIUS?

Padėjimas gabenti į lapą neįrašytą gyvūną ?

Šūvis į netipiškai jo rūšiai atrodantį gyvūną?

Gyvūno sumedžiojimas viršijant limitą

Žalos gamtai atlyginimo problema „netyčinių“ pažeidimų atvejais



LMŽD veiksmai dėl netyčinių nusižengimų

Siūlymas pakeisti ANK/MT ir žalos gamtai skaičiavimo metodiką



ELEKTRONINIS MEDŽIOKLĖS LAPAS

Kokiu tikslu apskritai pildomas medžioklės lapas?

- Medžioklės teisėtumas

- Instruktažas

Jei mokame ne už žvėris, ar apskritai medžioklės lapas yra reikalingas po medžioklės?

PATOGU? BET:

Buvo paviešinti popieriniai medžioklės lapai. Ar nebus paviešintas ir elektroninių turinys?

Jautri ir valstybinės reikšmės informacija apie ginklus turinčius asmenis

Neriboto sekimo galimybės

KODĖL NESIVADOVAUTI UŽSIENIO PRAKTIKA? GAL REIKALINGAS E-BILIETAS, O NE 

MEDŽIOKLĖS LAPAS?



EL. MEDŽIOKLĖS LAPAS

LMŽD pozicija – norminis ginčas arba kompromisas



LEIDIMŲ PRATĘSIMAS

Pratęsiami „automatiškai“, bet prašymą pateikti būtina

Praleidus terminą, jį atnaujins teismas

AD privalo apie artėjančią galiojimo pabaigą pranešti

Mokėsime, bet nemedžiosime?



ŠVININIAI ŠAUDMENYS IR ŠLAPŽEMĖS

MT tiesioginio draudimo medžioti švino turinčiais šaudmenimis nėra

MT nurodoma taip: „[draudžiama]: medžioti nesilaikant <..> REACH reglamento <..> 

reikalavimų“

REACH. Nuo 2023-02-15 šlapžemėse arba 100 m. atstumu aplink šlapžemes draudžiama:

• iššauti švininius šratus

• nešiotis su savimi tokius šratus šaudymo metu arba vykstant šaudyti



LMŽD veiksmai dėl švininių šaudmenų – CIC/FACE pozicijos dėl 

pereinamojo laikotarpio palaikymas



Atsisakymas priimti į narius žemės savininkus

Narių tarpusavio ginčai:

• dėl pašalinimo

• dėl trukdymo medžioti

LMŽD požiūris – būkime protingai atviri ir gerbkime

vieni kitus

MEDŽIOTOJŲ GINČAI



NAKTINIO MATYMO TAIKIKLIAI IR JŲ PRIEDAI

Nuo 2022-05-10 naktinio matymo taikiklių ir jų priedų civilinė apyvarta yra leidžiama

„<..> jis manė, kad su naktinio matymo taikikliu medžioja teisėtai <..>“ – bauda ir ginklų konfiskavimas

"Skundu nesutinkama, jog minėtas monokuliaras yra naktinis taikiklis <..>" – bauda ir ginklų konfiskavimas

MT nuo 22-09-09: „[draudžiama <..> medžioti draudžiamais naudoti įrankiais, priemonėmis, medžioklės būdais]: 
naudojant naktinius, lazerinius, termovizinius taikiklius ir jų priedus prie optinių taikiklių arba medžiojant turėti juos 
su savimi <..>“.

Klaipėdos apygardos teismo 2023 m. kovo 29 d. nutartis administracinio nusižengimo byloje Nr. AN2-74-606/2023.
Kauno apygardos teismo 2022 m. gruodžio 13 d. nutartis administracinio nusižengimo byloje Nr. AN2-319-348/2022.



LMŽD veiksmai dėl naktinių taikiklių

Siekis įtvirtinti ribotą išimtį naudoti naktinius taikiklius 
medžiojant: 

• kitas invazines rūšis

• mangutus, lapes ir šernus

• išskirtinių leidimų pagrindu – kitus medžiojamuosius 
gyvūnus



Advokatų kontoros „Glimstedt“ partneris, 
advokatas

dr. Feliksas Miliutis


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8: Prašymų atlyginti žalą daugėja, o prašomos atlyginti žalos didėja. Jei nepavyksta sutarti, ginčytis verta, nes:
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12: LMŽD veiksmai dėl netyčinių nusižengimų Siūlymas pakeisti ANK/MT ir žalos gamtai skaičiavimo metodiką  
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14: EL. MEDŽIOKLĖS LAPAS  LMŽD pozicija – norminis ginčas arba kompromisas
	Skaidrė 15
	Skaidrė 16: Švininiai šaudmenys ir šlapžemės  MT tiesioginio draudimo medžioti švino turinčiais šaudmenimis nėra MT nurodoma taip: „[draudžiama]: medžioti nesilaikant <..> REACH reglamento <..> reikalavimų“ REACH. Nuo 2023-02-15 šlapžemėse arba 100 m. ats
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18: Atsisakymas priimti į narius žemės savininkus Narių tarpusavio ginčai:
	Skaidrė 19
	Skaidrė 20
	Skaidrė 21

